
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НОВОМЕЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от «15»августа 2022 года № 209

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новомеловский 
сельсовет» Горшеченского района Курской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального 
образования «Новомеловский сельсовет» Горшеченского района Курской области (с последующими 
изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 22 Устава 
Новомеловского сельсовета Горшеченского района, Собрание депутатов Новомеловского сельсовета 
Горшеченского района РЕШИЛО:

1. I. Внести в Устав муниципального образования «Новомеловский сельсовет» Горшеченского района 
Курской области следующие изменения и дополнения:

1)в пункте 9 части 1 статьи 3 « Вопросы местного значения Новомеловского сельсовета» слова 
«осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление  муниципального 
контроля  в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории Новомеловского сельсовета, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

2) пункт 4.3 части 1статьи 5 «Полномочия органов местного самоуправления Новомеловского сельсовета 
по решению вопросов местного значения» Устава сельсовета признать утратившим силу;

3) в наименовании статьи 7 «Взаимодействие органов местного самоуправления» слова «местного 
самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Новомеловского сельсовета»;

4) в статье 9 « Местный референдум»:

а) абзац 2 части 4 слова «федеральным законом и принимаемым»заменить словами « Федеральным 
законом от 12июня 2022года №67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым»;

б) в части 10 слова «федеральным законом и принимаемыми»заменить словами  « Федеральным 
законом от 12 июня 2022 года №67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми»;

5) в части 4 статьи 10 « Муниципальные выборы» слова«федеральным законом и 
принимаемыми»заменить словами « Федеральным законом от 12 июня 2022 года №67-ФЗ « Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
принимаемыми»;



6) в части 7 статьи 11 « Голосование  по отзыву депутата Собрания депутатов Новомеловского сельсовета 
Горшеченского района, Главы Новомеловского сельсовета Горшеченского района» слова «в 
избирательном округе, муниципальном образовании» заменить словами «в избирательном округе, 
Новомеловском сельсовете»;

7) в статье 15 « Публичные слушания, общественные обсуждения»:

а) часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний, определяется частями 4 -6 настоящей 
статьи и предусматривает заблаговременное оповещение жителей Новомеловского сельсовета о времени и 
месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 
правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Новомеловского 
сельсовета и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений 
Федерального закона от 9 февраля 2009года №8-ФЗ « Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - 
официальный сайт),возможность предоставления жителями Новомеловского сельсовета своих замечаний 
м предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 
жителей Новомеловского сельсовета, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте.

 Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 
возможности предоставления жителями Новомеловского сельсовета  своих замечаний и предложений по 
проекту муниципального правового акта,а также для участия жителей Новомеловского сельсовета в 
публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 
официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система « 
Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

 б) часть 7 изложить в следующей редакции:

 «7. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение 
изменений в них, проводятся публичные слушания и общественные обсуждения в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности.»;

 8) часть 7 статьи 29 «Глава Новомеловского сельсовета Горшеченского района» необходимо изложить 
в следующей редакции:

«7. Глава Новомеловского сельсовета Горшеченского района не может быть депутатом Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом 
законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности 
субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности 
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Новомеловского 
сельсовета Горшеченского района не может одновременно исполнять полномочия депутата Собрания 
депутатов Новомеловского сельсовета Горшеченского района, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами»;

 9) в пункте 5 части 1 статьи 31 « Полномочия Главы Новомеловского сельсовета Горшеченского 
района» слова « переданных органам местного самоуправления Новомеловского сельсовета «заменить 
словами « переданных органам местного самоуправления»;



10) в пункте 2 части 2 статьи 31-1 « Удаление Главы Новомеловского сельсовета Горшеченского района в 
отставку» слова « переданных органам местного самоуправления Новомеловского сельсовета»заменить 
словами «переданных органам местного самоуправления».

11) в абзаце 2 части 5 статьи 34 « Контрольно-счетный орган Новомеловского сельсовета Горшеченского 
района»слова «и регламентом»заменить словами «и Регламентом»;

12) абзац 3 части 5 статьи 34-2 « Осуществление муниципального контроля» изложить в следующей 
редакции:

« Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 
31 июля 2020 года №248–ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»;

13) в наименовании статьи 59 « Приведение правовых актов местного самоуправления в соответствие с 
настоящим Уставом» слова « местного самоуправления» заменить словами « местного самоуправления 
Новомеловского сельсовета».

1. Главе Новомеловского сельсовета Горшеченского района направить настоящее Решение в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном 
федеральным законом порядке.

III. Обнародовать настоящее Решение после государственной регистрации на трёх информационных 
стендах, расположенных:

1-й- здание администрации Новомеловского сельсовета Горшеченского района;

2-й -  у здания магазина ПО « Горшеченское» с. Новомеловое Горшеченского района ;

3-й - у здания магазина ПО « Горшеченское» с. Старомеловое Горшеченского района ;

и (или) разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

1. IV. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации с момента его 
официального опубликования (обнародования), за исключением пункта 2, который вступает в силу 
со дня подписания настоящего Решения.

Председатель собрания депутатов

Новомеловского сельсовета Горшеченского  района  О.И.Мещерина

Глава Новомеловского сельсовета Горшеченского района  М.И.Труфанов


